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ВВЕДЕНИЕ

1. Актуальность темы для науки и практики.

Одним из основных свойств культуры является её подвижное состояние. Постоянное изменение, замещение, исчезновение и создание культурных форм и смыслов приводит к сменам культурных парадигм, которые представляют огромный интерес со стороны исследователей границ культуры, пограничности, культурных маргиналий. В связи с постоянными изменениями культуры возникает необходимость не только в определении границ культурных изменений, течения форм, смыслов и кодов, но и в описании, структурировании закономерностей выстраивания культурной системы. В частности, это касается русской культуры. Встает вопрос об определении актуального поля культуры, процессах «забывания» и «припоминания» определенных ее аспектов.

Говоря о пограничности культуры и процессов, связанных с этими изменениями, многие исследователи изучали трансформации культуры с помощью темпоральной логики. Данная магистерской диссертации связана с подтверждением новой методологии и терминологии «зон культурного отчуждения», которые возникают на переводе от «актуального» культуры к «неактуальному», где акцент делается на моменты «слома» культуры.

Актуальность данного исследования заключается в повышенном интересе к искусству XX века и трансформации культурных парадигм на фоне общих социокультурных изменений в жизни современной России. Искусству характерна двойственность: во-первых, как реагирующего на общественные изменения феномена культуры и, во-вторых, как самостоятельного произведения искусства. Вследствие этого искусство в периоды трансформации культуры по праву выступает в качестве главного показателя любых изменений. Плакатное искусство как сосредоточение культурной мысли того времени является ярким примером трансформации культурной парадигмы начала XX века.

Таким образом, исследование в сфере трансформации культуры и искусства в частности представляется нам актуальным полем исследования.

2. Состояние разработки научной проблемы

Наши интересы в данной диссертации ограничиваются такими исследовательскими объектами: культурная парадигма, ее смена и трансформация, «слом» и пограничность культуры, «актуальное» культуры и процессы «деактуализации» и «реактуализации», искусство рекламного плаката и его периоды, в особенности авангардный. Таким образом, ограничение полей исследования привело нас к обращению к работам российских и европейских исследователей культуры и искусства XX века.

Впервые в активный научный оборот проблема смены парадигм введена Т. Куном. В своей работе «Структура научных революций» он называет научную революцию главным условием для смены парадигм. Говоря о парадигмах, Т.Кун понимает под ними научные парадигмы, но предложенные характеристики для описания парадигмальности как свойства и парадигм как носителей этих свойств могут быть применены для описания культурных изменений.

Ф. Де Соссюр и К. Леви-Стросс занимались поиском общих структур и повторяющихся моделей развития культуры на примере лингвистики и антропологии, что стало впоследствии фундаментом структурного подхода к изучению культур.

О месте искусства как моделирующей системе, его природе писал Ю.М. Лотман, называя искусство «возможностью пережить непережитое, вернуться назад, переиграть и переделать заново»
. Если сводить это к теме нашей диссертации и рекламному плакату, который является отражением трансформации культурных парадигм, то Ю.М. Лотман затрагивает момент «реактуализации» искусства. Искусство лишь частично возвращается к исходным культурным кодам, при этом в виду исторических изменений перестраивается и видоизменяется.

Говоря о смене культурных парадигм, мы затрагиваем тему «границы» в культуре, «актуального» и процессов «деактуализации» и «реактуализации». Установлением проблемы границ занимался в свое время М.М.Бахтин, замечая, что «каждый культурный акт существенно живет на границах: в этом его серьезность и значительность»
.

В магистерской диссертации были использованы наработки отечественных специалистов в вопросах «актуальности» и процессов «деактуализации» и «реактуализации» С.А.Троицкого, Е.А.Овчинниковой, А.А.Троицкой, А.В.Малинова, изучающих «проблемы терминологической точности при изучении зон культурного отчуждения».

Вопросу смены культурных парадигм и «актуальному» в культуре уделяли внимание в своих работах Т.Б.Гуртуева, М.В.Козменко, В.Т.Шапко, В.З.Паперный и В.В.Иванов.

Феномену русского и советского рекламного плаката посвящен труд К.Вашика, написанный совместно с Н.И. Бабуриной и охватывающий период с середины XIX века до современных примеров плакатного искусства. Русским музеем выпущен сборник работ XX века. Большое значение для осмысления специфики рекламного плаката в историческом ключе имели работы таких специалистов, как А.А. Бобриков, Е.А.Петухова. О рекламе написаны многочисленные статьи и заметки современника всех культурных изменений XX века О.Брика.

Для авангардных течений важную составляющую играли не только сами произведения искусства, но и теоретические тексты и манифесты Теорию искусства писали сами художники-авангардисты: К.С.Малевич, В.И. Кандинский, И.М.Зданевич, М.Ф.Ларионов, М.В.Матюшин.

Большой вклад в исследование теории авангарда, уточнение проблематики, в частности о плакатном искусстве, внесли П.Бюргер, А.Д.Сарабьянов, Е.А.Бобринская, А.В.Крусанов.

3. Цель и задачи исследования.

Цель данного исследования может быть разделена на две составляющих:

- теоретическая касается объекта и предмета исследования и может быть сформулирована как изучение и описание трансформаций рекламного плаката в первое тридцатилетие XX века;

- практическая цель заключается в применении в процессе исследования с целью апробации методологического подхода, предложенного для изучения зон культурного отчуждения.

В связи с этим больше всего нас интересуют моменты «перелома», где одни культурные коды полностью или частично заменяются другими.

В соответствии с поставленными целями выдвинуты следующие задачи:

· охарактеризовать основные изменения, произошедшие с плакатом в первые тридцать лет XX века;

· раскрыть основные закономерности и характеристики рекламного плаката, свойственные каждой культурной парадигме;

· проанализировать моменты «слома» культуры, связанные со сменой культурной парадигмы в начале XX века;

· апробировать на примере изменений рекламного плаката методологические позиции, используемые при изучении зон культурного отчуждения,

· подтвердить или опровергнуть закономерность стадий «актуализация – деактуализация – реактуализация» для феноменов культуры.
4. Объект и предмет исследования.

Основным объектом исследования в диссертации являются процессы трансформации культурных парадигм, а также последующие за ними моменты «слома» культуры. Именно эти «сломы» культуры породили проблемное поле, которое подлежит детальному изучению культурологов и ученых смежных специальностей. Мы исследуем процессы функционирования культуры в первое тридцатилетие XX века, на которое приходятся один из главных «сломов» русской культуры, и занимаемся поиском закономерностей в данных изменениях.

Предметом нашего исследования является рекламный плакат и его изменения, связанные с трансформацией культурной парадигмы XX века. Хронологические рамки исследуемого предмета ограничиваются 1897- 1932 годами, периодом становления и расцвета плакатного искусства. В 1897 году в России прошла первая выставка художественной афиши, где о плакате заговорили как о художественном искусстве. В течение этого времени происходит две смены культурных парадигм, которые находят отражение в рекламном плакате. Граница нашего исследования – 1932 год, ЦК ВКП (б) принимает постановление «О перестройке литературно-художественных организаций», где запрещает все самостоятельные художественные организации, утвердив при этом Союз Художников с единственным «разрешенным» художественным направлением – соцреализмом.

5. Новизна исследования.

Научная новизна предпринятого исследования определяется недостаточной изученностью «сломов» культуры и их закономерностей. Для изучения трансформации рекламного плаката используется новая методология, связанная с установлением терминологической точности «зон культурного отчуждения». В данной диссертации исследование рекламного плаката начала XX века происходит не в ретроспективном ключе, а анализирует его параметры и изменения в периоды «надломленности» культуры.

Диссертационное исследование затрагивает еще одно поле исследования для новой методологии, связанной с «актуальным» культуры и процессами «деактуализации» и «реактуализации» в пространстве культуры. Таким образом, рассматривается новая методология на примере трансформации рекламного плаката в первое тридцатилетие XX века.

6. Апробация исследования

Промежуточные итоги исследования трансформации русского рекламного плаката были представлены на международной научной конференции ««Механизмы формирования зон культурного отчуждения и пограничья - 2015», что являлось стимулом для дальнейшей глубокой доработки результатов исследования.

1.МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ПОЗИЦИИ
1.1. Определение «культурных парадигм»

Искусство XX века можно охарактеризовать как искусство перелома: невозможно охарактеризовать его как медленное угасание прошлого, либо как однозначное движение вперед. Это начало чего-то масштабного, стилеобразующего, полностью меняющего социальную реальность. С самого начала двадцатый век выражал собой максимальную напряженность перелома, где прошлое и будущее расположены не в исторической последовательности, а существуют во взаимном пересечении и влиянии. В этот период возникают основополагающие вопросы об искусстве, зрителе и творце, которые приводят к наивысшей точке противоречивости и неустойчивости искусства как специфики переломного момента культуры.

Н.Бердяев в «Самосознании» позднее так описал изменения, произошедшие с обществом в те годы: «Наш культурный ренессанс произошел в предреволюционную эпоху, в атмосфере надвигающейся огромной войны и огромной революции. Ничего устойчивого более не было. Исторические тела расплавились. И не только Россия, но и весь мир переходил в жидкое состояние»
.

С характерной для него метафорикой Н. Бердяев отображает смену культурных парадигм, где, главным образом, происходит кризис духовной сферы, который влечет за собой деструктивные преобразования всей культурной деятельности человека. Это приводит к переосмыслению и изменению социокультурной реальности, культурных кодов, ценностного ряда, но в то же время служит источником к дальнейшей адаптации общества к «новому миру».

Говоря об изменениях культуры в первое тридцатилетие XX века, можно отметить, как минимум, две смены культурных парадигм, которые нашли свое отражение в различных практиках (литературе, живописи, музыке и др.):

1) Первая смена установившихся форм, принципов, системы взаимоотношений, а, следовательно, и культурных образцов произошла в 1910-е, когда авангард стал главенствующим течением.

2) Вторая смена связана с «возвращением» к «старым» формам, но при новых условиях в период новой экономической политики 1920-х годов XX века.

Под «парадигмой» и «сменой парадигм» мы будем подразумевать распространенные в науках о культуре определения понятий. Согласно «Большому толковому словарю по культурологии», «парадигма – это совокупность теоретических и методологических предпосылок, определяющих конкретное научное исследование и являющихся моделью, образцом постановки и решения исследовательских задач. <...> Смена парадигмы – нечто большее, чем чередование теорий и концепций, выдвигаемых теми или иными авторами. Смена парадигмы есть смена отношений к объекту исследования, предполагающая изменение исследовательских методов и целей, а иногда и смена самого предмета исследования»
. Распространяя это определение на элементы культуры, под культурной парадигмой можно понимать культурные характеристики, которые репрезентируют данную эпоху и выстраивают в контексте сложившейся эпохи модель дальнейшего развития культуры.

1.2. Объект и предмет исследования

Основным объектом при исследовании каждой из смен культурных парадигм является именно момент перелома, пограничный момент, иными словами, «разлом» культуры. Одни из самых важных и ярких «разломов» русской культуры произошли именно в начале XX века. Плакатное искусство, как самое оперативно реагирующее на изменения и массовое по охвату, являлось отражением этих изменений во всех сферах жизни общества.

Данное исследование ориентируется не только на наследие изобразительного искусства, но и на сохранившиеся теоретические тексты, посвященные каждой из рассматриваемых парадигм. Основным предметом нашего внимания является рекламный плакат и некоторые виды полиграфической продукции, такие, как открытки, листовки, которые композиционно повторяли рекламный плакат или выстраивались подобно. В исследование плаката включается рекламный плакат (как реклама услуги или товара), театральные афиши и киноафиши (как реклама мероприятия, спектакля или фильма). Основными задачами рекламного плаката являются информирование, ознакомление потребителей с товарами и услугами и сообщения о культурно-массовых мероприятиях. Кроме этого, выстроенные в соответствии с этими задачами арт-проекты (плакаты) выполняли утилитарные и эстетические задачи – переориентация эстетики плаката согласно новой эстетической парадигме, сохранив при этом главную задачу рекламного плаката, которая отличает его от других, - это популяризация и рекламирование товара, услуги, формы мысли, создания положительного образа вещи или акта ее потребления.

В этом смысле, с определенной долей обобщения, агитационные и социальные плакаты, свойственные советскому времени, мы также относим к типу рекламного плаката.

Отдельного внимания заслуживают плакаты 1914 года, которые являются ярким примером сосуществования бытовавших парадигм.

Перед нами не стоит задача искусствоведческого анализа русского плаката XX века и описания явления смены парадигм как такового, мы сконцентрируемся на определении «зон культурного отчуждения», которые проявлялись в различных аспектах человеческой деятельности, в частности, в искусстве плаката XX века. Возникновение этих зон характеризуется определенным рядом механизмов, терминов и методов, которые можно выявить при анализе культуры, чтобы показать пограничные состояния культуры при смене парадигмы. Главная задача - показать смены не в ретроспективном (темпоральном) аспекте, а описать состояния исследуемого предмета (искусства плаката) в момент «разлома», при этом, указывая причины, мы видим их не в истории культурных явлений, а в сущностных характеристиках и их изменениях.

Для терминологической точности мы будем апеллировать к авангардной культурной парадигме как центральной. Таким образом, парадигму, предшествующую мы будем называть «доавангардной», а последующую времен НЭПа – «поставангардной».

Описываемые в дальнейшем парадигмы не стоит рассматривать как полное замещение одной модели на другую. Появлялись новые формы художественного высказывания, которые сосуществовали параллельно со старыми, но становились более популярными, чаще повторяемыми и реализуемыми.

1.3. Описание методологического подхода

Для изучения смены культурных парадигм, которые являются иллюстрацией трансформации русского рекламного плаката, будет применяться методология и терминология, используемая для изучения зон культурного отчуждения
.

Определяя культуру как подвижную систему, находящуюся в динамике, можно охарактеризовать ее как систему культурных стереотипов, которые вариативно воспроизводятся и постоянно используются. Эти стереотипы являют собой актуальное культуры, что, вместе с тем, подразумевает существование неактуального культуры - забытого и вытесненного.

В это неактуальное выносится культурный опыт прошлого, который «замалчивается» идеологией (идеология в более общем плане, чем политическая). Для таких зон в статье С.А.Троицкого вводится термин «зоны культурного отчуждения». Изменение состояния зон культурного отчуждения функционально обозначается как:

· актуализация

· деактуализация

· реактуализация.

Под актуализацией (курсив мой. – Н.Г) понимается процесс введения в постоянное использование, каждодневное воспроизведение и функционирование новых культурных констант данным обществом в определенную эпоху.

Противопоставление процессу актуализации процесса забвения или, чаще всего, запрета (самая частая стратегия намеренного забвения) культурных элементов называется деактуализацией (курсив мой. – Н.Г) – «намеренное вытеснение из актуального культурного пространства за границы официальной культуры, то есть лишение того или иного явления возможности трансляции своего «образа»
. Причем вытесняется не только один элемент культуры, но и все, что к нему отсылало или указывало. Процесс деактуализации в культуре вынуждает систему перенастраиваться в соответствии с существующей ситуацией. Для таких перенастроек требуется малое количество времени, но его хватает, чтобы были потеряны культурные смыслы. Следует отметить, что культура не восстанавливается в исходном виде, вернуться к утраченной форме невозможно.

Обратный процесс возвращения элементов культурной памяти в актуальное можно обозначиться как реактуализация (курсив мой. – Н.Г). Реактуализированное имеет многие черты вытесненных культурных кодов, но условия, в которых происходит возврат, изменились, что приводит к созданию новых форм культуры, которые только частично совпадают с «восстановленной культурой». Реактуализированное является лишь «припоминанием», места для восстановленных элементов нет – его занял уже новый опыт культурных стереотипов. Происходит перераспределение функций внутри системы, создание нового культурного кода. В то же время следует рассматривать процессы «деактуализации» и «реактуализации» как движущую силу культуры.

Такие функциональные обозначения процессов позволяют рассматривать результаты этих процессов структурно, не останавливаясь на содержательных отличиях, не попадая «в плен» к языку, который стремится заставить нас неосознанно находиться в историческом дискурсе и подчиняться темпоральности, которая есть попытка доминирования и предопределения интерпретации.

Предложенный структурно-функциональный подход к описанию культурных изменений был опробован на описании различных явлений культуры.

Так, исследуя данные процессы в культуре, Е.А. Овчинникова в статье «Этика и идеология: Сценарии взаимодействия в русской культуре (XVIII – первая половина XIX века)
» соотносит с «деактуализацией» процесс «вытеснения» этики из академической среды как вольномыслия в первые десятилетия XIX века, где « „вытеснение“ этики из университетской науки способствовало формированию особого „панморализма“ русской мысли и русской культуры в целом»
.

О процессе «вытеснения» искусствоведения как науки пишет в своей статье «Актуализация и деактуализация искусствознания: опыт института истории искусств»
А.А. Троицкая, где процессом «деактуализации» является «реорганизация» Государственного института истории искусств Постановлением Совнаркома в 1931 году, в котором установившийся в качестве главного социологический метод анализа работ полностью упразднял анализ характеристик произведения искусства как такового.

1.4. Предпосылки применения методологического подхода к исследуемому предмету

Процесс деактуализации происходит с изобразительным искусством, а именно с искусством плаката при первой смене культурной парадигмы в начале XX века в России. Появление авангардного плаката является отражением изменений в культурной среде: в представлениях, стратегиях видения и построения пространства, роли объектов изображения, - свойственных русскому авангарду в целом. Авангардный плакат практически полностью вытесняет модель доавангардного плаката, частично позаимствованного в Европе в стиле «модерн» и русском лубочном искусстве.

Вторая смена культурной парадигмы вызвана установлением Новой экономической политики (НЭП) в 20-е годы XX века, когда, казалось бы, неактуальные, ушедшие в прошлое привычные формы доавангардного искусства вдруг становятся актуальными, востребованными и популярными. Этот возврат можно назвать процессом «реактуализации» по отношению к искусству доавангардному.

Эти смены парадигм отразились в рекламном плакате в виде изменения культурного кода, форм представления, стилистики языка, появления манифестации как репрезентации личности художника.


[…]

техники фотомонтажа, отражающей идеи конструктивизма и авангарда в целом. Чаще всего киноафиши создавались для зарубежных немых фильмов, но пик популярности пришелся на время выхода в прокат к 20-летию первой русской революции советского фильма «Броненосец «Потёмкин» в 1925 году. Создание киноафиш отличала телеграфическая скорость: вечером художники ходили на просмотр фильм, а к утру уже был готов плакат. Афиша братьев Стенбергов к кинофильму «Броненосец «Потемкин» (см. рисунок 29) была экспериментом «лаборатории конструктивизма». Плакат были ярким, будто «выпрыгивал» на зрителя. В искусстве киноафиш братья Стенберг или, как они себя называли, «2 – Стенберг – 2» не было равных.
В период НЭПа происходит разработка совершенно новой техники совмещения фотографии и художественного оформления. В первом номере журнала «Леф» под редакцией В.Маяковского и А.Родченко говорится о новом способе работы над плакатом: «путем монтировки печатного и фотографического материала на определенную тему, что… делает бессмысленной всякую «художественно–графическую иллюстрацию»
. Увлечение фотомонтажом, документальным фото ярко выражено в работах художников-авангардистов: А.Родченко, братьев Стенбергов, А. Лавинского, Г.Клуциса.
В плакате, как части культуры авангарда, ярко выражена ориентация на современность, а также устремленность в будущее. Чертой авангардных плакатов становится использование новых материалов, техник, форм искусства. Плакат начинает представлять собой «конструкт»: на первый план выходит функционализм, геометрия, лаконичность, эксперимент с формами. Мастерство работ русских плакатистов не раз удостаивались подтверждения на различных международных выставках.
4.2 Возвращение дореволюционных стилистических решений в рекламный плакат в конце первого тридцатилетия XX века

Конструктивизм является ведущим стилем художников советской России в период НЭПа, но одновременно начинается возврат к устоявшимся в дореволюционное время техникам изображения.

Плакатное искусство становится частью процесса возврата к доавангардной культурной парадигме, но реактуализированное лишь частично, напоминает «восстановленную культуру». Элементы буржуазной культуры, свойственной доавангардной парадигме, уже не могут занять место главных культурных кодов. Таким образом, они подвергаются изменением, исходя из сложившейся культурной и экономической ситуации.

В связи с введением новой экономической политики начинается новая волна потребления: в первые дни НЭПа полки в магазинах заполняются великим множеством товаров, а пристрастие к покупкам, к обладанию товарами как благами жизни выходит на первый план в жизни элиты советского государства. После голодных лет у людей появляется возможность тратить деньги и покупать товары, которые декларируются как «буржуазные».

Выделяется такая социальная группа как нэпманы (или советские буржуа) – мелкие торговцы, которые смогли разжиться на спекуляциях после Гражданской войны, их товары составляют конкуренцию государственным магазинам (см. рисунок 32).

До введения запрета на частное предпринимательство актуализируется интерес к рекламе товаров и услуг, которые привлекают советского человека своим разнообразием.

В отличие от доавангардных плакатов, заказчиком рекламы во время НЭПа является государство. Рекламные плакаты выполняются в традиции модерна: крупное изображение, демонстрирующее все преимущества покупки товара в государственном магазине. Объект изображения до предела реалистичен, укрупнен. Весь передний план занимает только предмет рекламы, что является признаком доавангардного художественного плаката. Каждый образ, использованный в плакате, должен был отражать социальную принадлежность к эталону советского человека: если женщина, то обязательно, с красной косынкой (см. рисунок 31); если мужчина, то рабочий.

Задача рекламы - создать миф, образ жизни – утопию о счастливых людях, показать искусственную идеальность советской жизни, товаров и услуг.

Возвращается интерес к художественности исполнения рекламного плаката. В доавангардном стиле рисует плакаты А. Зеленский. «Папиросы Сафо» (см. рисунок 30), но это не полноценное «возвращение» дореволюционного плаката, а лишь его «вспоминание». Совершенно не похож на упомянутый ранее плакат Моссельпрома «реклам-конструкторов Родченко-Маяковский» классический плакат, рекламирующий «Морс» (см. рисунок 30) кисти А.Зеленского.

Рекламные сообщения подчеркивают элитарность потребителя, целевой аудиторией становятся «новые буржуа», готовые потратить свои деньги за возможность принадлежать к элитным слоям общества.
В книге «Русский революционный плакат» отмечается важность плаката и лубка – как движущую силу искусства: «Не картины, развешенные по музеям, не книжные иллюстрации, ходящие по рукам любителей, не фрески, доступные обозрению немногих, но плакат и "лубок" — миллионный, массовый, уличный — приблизит искусство к народу, заинтересует своим мастерством и развяжет нерастраченные запасы художественных возможностей»
.

К концу первого тридцатилетия обостряется идеологическая борьба, авангардные течения начинают обвиняться в формализме, а их представители подвергаться гонениям со стороны властей.

К.С. Малевич, П.И.Львов, Д.П.Штеренберг, А.В.Лентулов, В.Н.Яковлев, которые обвинены в недостаточной преданности партии, неугодны советской власти. Начинаются гонения и травля деятелей искусства, многие художники уволены с работы как «беспартийные». В газетах «Правда», «Литературная газета» и журнале «Большевик» выходят статьи «О художниках-пачкунах». В.Мухина писала: «…мы видим на выставках столько серых, скучных, антихудожественных, хотя и технически грамотных произведений… У нас забыли о праве художника творить, забыли о том, что не само событие, а его эмоциональное освещение, так сказать, симпатия художника, является главным содержанием произведения…»
. В 1932 году принимается постановление «О перестройке литературно-художественных организаций», где все самостоятельные художественные организации запрещаются. Утверждается Союз Художников с единственным «разрешенным» художественным направлением – соцреализмом.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Культуру начала XX века можно охарактеризовать как время культурных «сломов», которые сыграли огромную роль в дальнейшем развитии культуры России. Смена культурных парадигм отразилась на искусстве плаката. В рамках исследуемых доавангардной, авангардной и поставангардной парадигм нами было рассмотрено становление и развитие рекламного плаката как вида искусства. Мы выявили, что плакат, как самый оперативно реагирующий на изменения и массовый по охвату вид искусства, стал отражением изменений во всех сферах жизни общества. Нами рассмотрена трансформация плаката от лубочных картинок до художественных афиш, от плакатов в неорусском стиле до плакатов конструктивизма.

При анализе трансформации рекламного плаката была достигнута практическая цель магистерской диссертации: в процессе исследования был апробирован методологический подход, предложенный для изучения зон культурного отчуждения.

Проанализировав трансформации в плакатном искусстве в моменты «перелома» культуры, мы вывели ряд критериев для исследования культурных парадигм. Критериями изменения рекламного плаката, характерных для смены культурных парадигм, будем считать следующее:

- необходимость, основание для создания рекламного плаката;

- характеристика исходного сообщения (заказчик рекламного плаката);

- задачи, необходимые решить при использовании рекламного плаката;

- целевая аудитория и ее принадлежность к социальной группе;

- контекстуальные цели (скрытые идеологические цели и задачи);

- концептуальное композиционное и эстетическое решение идеи;

- изобразительные средства.

С помощью данных критериев мы выявили основные черты изменений культурных парадигм, представленных в диссертационной работе, данные изменения приведены в таблице. Выстроенные нами критерии мы можем рассматривать как «картографирование изменений» культуры, которые позволяют выявлять тенденции при изучении других культурных феноменов.

Представленная таблица отображает основные изменения, произошедшие с плакатом в первые тридцать лет XX века. Характеристики доавангардной и поставангардной парадигм практически совпадают, что позволяет сделать вывод о закономерности стадий развития культуры «актуализация – деактуализация – реактуализация» на примере изменения рекламного плаката в первое тридцатилетие XX века.

Мы можем сделать вывод, что на примере изменений рекламного плаката мы апробировали методологические позиции, используемые при изучении зон культурного отчуждения.

Практическая значимость данной работы заключается в возможности применения подтвержденных методологических позиций в анализе трансформаций в различных сферах культуры.

В дальнейшей проработке нуждается объект исследования – рекламный плакат как «транслятор» изменений культурных парадигм. Кроме этого, дальнейшее внимание следует уделить апробации методологических позиций, использованных в данной дипломной работе.
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ПРИЛОЖЕНИЯ
Рисунок 1.

Жюль Шере. Афиша «Palais de glace» («Ледяной дворец»), 1893 г.

[image: image1.jpg]

Рисунок 2.

А. Тулуз-Лотрек. Афиша «Jane Avril at the Jardin de Paris» («Жанна Авриль в Жардан де Пари»), 1893 г.
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Рисунок 3

А.Муха. Рекламный плакат распылителя для духов «Rodo», 1896 г.
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Рисунок 4

Л. Бернхард. Плакат для спичечной фабрики «Priester», 1906 г.
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Рисунок 5

Автор неизвестен. Кот Казанской, ум Астраханской, разум Сибирской, 18 век.
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Рисунок 6

Автор неизвестен. Райская птица Алконост, вторая половина 19 века.
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Рисунок 7

В. А. Табурин. Много выбирать — женатым не бывать, начало 20 века.
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Рисунок 8
М.Врубель. Афиша «Выставки 36-ти художников», 1901 г.
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Рисунок 9
Неизвестный художник. Рекламный плакат «Галоши «Треугольник»», 1908 г.
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Рисунок 10
И.Я.Билибин. Рекламный плакат пивомедоваренного завода «Новая Бавария», 1903 г.
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Рисунок 11
Л.С.Бакст. Рекламный плакат «Художественные открытые письма Красного Креста», 1904 г.
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Рисунок 12
В.Серов. «Анна Павлова. Театр Шатле. Русский сезон», 1909 г.
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Рисунок 13

Л.Пастернак «На помощь жертвам войны», 1914 г.
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Рисунок 14

Н.Каменский, В. Рихтер «Храбрый наш казак Крючков», 1914 г.
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Рисунок 15

В.Маяковский. К.Малевич «У союзников французов», 1914 г. [image: image15.jpg]

Рисунок 16

В.Маяковский. К.Малевич «Сдал австриец русским Львов», 1914 г.
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Рисунок 17

В.Маяковский, А. Лентулов «Эх и грозно, Эх и сильно, Жирный немец шел по Вильно», 1914 г.
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Рисунок 18
Д. Моор «Ты записался добровольцем?», 1920 г.
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Рисунок 19

В. Маяковский «Если белогвардейщину не добьем совсем», 1920 г.
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Рисунок 20

В. Маяковский «Оружие Антанты - деньги», 1921 г.

[image: image20.jpg]1) OPYNHE AHTANT-1eHhTHY) sﬂmrwmm OPYRE-

) e

5 MRHBUEBHKOB OPYMHE-4) PABLA,
B LMY HOX

2 1//*)\
\‘

51 PYHA-BOT KoMyHH-
BT OTRPNTHR " TR ORHE.

PALTA W 150

Рисунок 21
Л.Лисицкий «Клином красным бей белых», 1920 г.
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Рисунок 22
В. Маяковский «Каждый прогул – радость врагу», 1921 г.
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Рисунок 23
В.Лебедев «Работать надо – винтовка рядом» 1920-1921 гг.
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Рисунок 24
А.Радаков «Неграмотный – тот же слепой», 1920 г.
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Рисунок 25
Н. Изнар «Женщина! Грамотность – залог твоего раскрепощения», 1920 г.
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Рисунок 26
А.Страхов-Браславский «Раскрепощенная женщина – строй социализма», 1926 г.
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Рисунок 27
В.Маяковский, А.Родченко «Лучше сосок не было и нет», 1923 г.
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Рисунок 28
А. Родченко, В.Маяковский «Трудящиеся, не страшны дороговизна и НЭП», 1923 г.
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Рисунок 29
А.Зеленский «Папиросы Сафо», 1929 г.
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Рисунок 30
А.Зеленский «Морс», 1930 г.
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Рисунок 31
Б.Такке «Требуйте кондитерские изделия госфабрик Моссельпрома», 1930 г.
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Рисунок 32
А.Дейнека «Нэпманы», 1926 г.
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