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ОТЗЫВ

официального оппонента

на выпускную квалификационную работу Гуляевой Наталии Львовны

«Трансформация рекламного плаката в России в первые тридцать лет XX века»,

по направлению подготовки, магистратура: 033000/51.04.01 – Культурология,

образовательная программа – Русская культура
Работа Наталии Львовны Гуляевой посвящена эволюции в России такого вида визуальных медиа, как (рекламный) плакат, его превращению в полноценный вид искусства и его трансформациям на переломе культурных парадигм в 1910-е и 1920-е годы. Под культурной парадигмой автор понимает «культурные характеристики, которые репрезентируют данную эпоху и выстраивают в контексте сложившейся эпохи модель дальнейшего развития культуры» (с. 12). Работа состоит из введения, четырех глав (включая главу о теоретико-методологической основе исследования), заключения, списка литературы из 41 пункта и приложения, в котором приводятся 32 примера российских плакатов с конца XIX века до конца 1920-х годов (разбор всех данных иллюстраций представлен в тексте).
Работа выполнена в русле семиотики культуры, причем в центре внимания автора – резкая смена культурных парадигм (то, что Ю.М. Лотман называл культурным взрывом) и то, как она репрезентируется в визуальных искусствах, в частности в искусстве плаката. Культура кодируется в данных видах искусства определенным уникальным образом. Во время перелома культурной парадигмы «ломаются» и культурные коды – собственно, именно благодаря процессу деактуализации старых кодов мы и можем в принципе судить о том, что парадигма сменяется. Их замещают иные коды, принадлежащие уже другой, новой парадигме. Даже если в дальнейшем система культуры попытается вернуться к элементам прежней парадигмы (реактуализует ее коды), то данное явление никогда не сможет стать полным копированием ее старого состояния: это будет лишь воспроизведением старой атрибутики в новом социально-культурном контексте. Для описания смещения кодов на периферию культуры автор рецензируемой работы также использует термин С.А. Троицкого – зоны культурного отчуждения: в эти зоны выводится старое состояние культурной системы и там деактуализируется. Проверка работоспособности данного термина является одной из задач работы, и автор успешно решает ее на материале рекламного и агитационного плаката дореволюционного и раннесоветского времени.
Автор вписывает эволюцию плаката в широкие рамки эволюции российской культуры первой трети XX столетия. Неожиданной на первый взгляд выглядит периодизация искусства первого тридцатилетия XX века: доавангардный (до 1910-х годов), авангардный (1910-е) и поставангардный (1920-е и вплоть до 1932 года) периоды. Но это оправданно именно в применении к плакату. Плакат – искусство массовое, крайне тесно связанное с доминированием тех или иных массовых идеологий. В доавангардный период и в начале авангарда плакат, как показывает автор работы, был практически исключительно связан со сферой потребления, т.е. едва ли не единственной его функцией была коммерческая реклама; с ней плакат передавал идеалы зарождающегося в России в те годы буржуазного общества потребления. Основная стилистика и композиционная форма плаката в это время заимствуются из живописи модерна (термин «модерн» автор понимает в европейском смысле; в русской исследовательской литературе это художественное направление часто обозначают понятием «символизм»). Ситуация изменилась с началом Первой мировой войны, когда получила широкую распространенность другая функция плаката – агитационная. Наделенный этой функцией, из военно-патриотической сферы он быстро перекочевал в сферу политической рекламы, причем создатели плакатов начали разделять и пропагандировать антибуржуазные ценности, что автор рецензируемой работы связывает с идеологией авангарда в целом. Здесь можно видеть тот самый перелом культурной парадигмы, который является основным предметом теоретического интереса автора: «В момент “перелома” актуальное культуры конца XIX – начала XX века превращается в зону культурного отчуждения, которая в дальнейшем подвергается процессу “деактуализации” культурных кодов доавангардной парадигмы» (с. 40). В поставангардный период плакат возвращается к рекламированию парадигмы общества потребления, но теперь уже социалистического, эпохи нэпа; вновь появляются многие элементы плаката модерна. При этом политическая и агитационная стилистика авангарда из плаката также не исчезает. Происходит реактуализация многих культурных кодов доавангардного рекламного плаката, но полное возвращение к прежнему этапу, разумеется, уже невозможно.
В работе можно отметить отдельные недостатки, которые, однако, не влияют на общее впечатление. Так, иногда встречаются отдельные не вполне корректно построенные фразы, например: «Плакаты играли роль политической рекламы, так как большую часть расходов на войну покрывали именно с помощью плакатов, созданных для рекламы военных займов» (с. 32) – очевидно, имеется в виду, что большую часть расходов покрывали не сами плакаты, а военные займы, рекламой которых выступали плакаты; «В основе композиции [плаката “Клином красным бей белых”] – красный клин пробивает белый круг, – который является аллегорией силы Красной Армии» (с. 43) – по структуре фразы получается, будто аллегорией является белый круг, хотя, конечно, силу Красной армии символизирует красный клин. Некоторые выводы кажутся излишне прямолинейными, не учитывающими реальной сложности ситуации, например: «Целевой аудиторией [авангардного плаката], в оппозицию буржуазии, становится рабочий класс, где потребление товара и услуги становится необходимостью, а не прихотью» (с. 40). Представляется, что проблема целевой аудитории авангарда и, в частности, авангардного плаката вряд ли может быть описана в терминах такой простой оппозиции (насколько социалистические манифесты деятелей авангарда соответствовали реальности? т.е. насколько рабочий класс действительно мог считывать без подготовки всю семиотику авангардных плакатов, гораздо более сложную, чем семиотику плакатов буржуазных, коммерческих? и кто помимо рабочих был целевой аудиторией социалистического авангарда? – вокруг этих вопросов до сих пор нет консенсуса в исследовательской литературе). Другой пример: характеризуя культурные парадигмы в итоговой таблице, автор заключает, что основной задачей поставангардной парадигмы, в отличие от авангардной, было «Продать товар, услугу» (с. 54), что роднит ее с доавангардной парадигмой. Но это противоречит анализу автора, представленному в главе 4, где показано, как поставангардная парадигма не отрицает авангард, а синтезирует его с доавангардом, т.е. и продает товары и услуги (рекламная функция плаката), и в то же время перевоспитывает зрителя (агитационная функция).

Однако такие недочеты легко исправляются стилистической правкой и, безусловно, не искажают общего впечатления от рецензируемой работы, которое остается положительным.
Рецензируемая работа Наталии Львовны Гуляевой «Трансформация рекламного плаката в России в первые тридцать лет XX века» является самостоятельной и полностью соответствует требованиям, предъявляемым к магистерской диссертации по направлению подготовки 033000/51.04.01 – Культурология, а именно: проблематика темы исследования является актуальной, название работы соответствует ее содержанию, исследование имеет четкую целевую направленность, в работе продемонстрирована логическая последовательность изложения материала, базирующаяся на прочных теоретических знаниях по избранной теме и убедительных аргументах, материал изложен корректно с учетом принятой научной терминологии, полученные результаты достоверны и выводы обоснованны, стиль написания является научным, работа оформлена в соответствии с требованиями.

Работа заслуживает оценки «отлично».
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